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Každého z nás viažu korene
k miestu kde sme sa  narodili, kde ži-
jeme, pracujeme - kde sa odvíja náš
život. 

Každá  zmena v nás vyvoláva nos-
talgiu za tým, čo sa vytratilo, čo pomi-
nulo. 

Potrebujeme vedieť, kto tu pred
nami žil, čo a v akej podobe pre svo-
jich potomkov a nasledovníkov zane-
chal, pretože poznanie minulosti, je
zdrojom poučenia pre prítomnosť a
zároveň  je to i prameňom hrdosti na
predkov, zo skutkov ktorých môžeme
čerpať posilu i pre svoje ďalšie sna-
ženia.

Mal sen o svojej obci  o svojich
rodných Valalikoch a začal ho napĺňať
v pilnosti práce ako starosta obce,
v súčasnosti ako zástupca  starostu.
Sníval o rozkvitajúcich a krásnejúcich
Valalikoch. Okrem iných dôležitých
aspektov podporoval aj  rozvoj kultúry
a môžeme s hrdosťou povedať, že  je-
ho kreatívne nápady  boli  poväčšine
s veľkým úspechom  pre radosť Vala-
ličanov aj zrealizované. Ako zanietený
folklorista pomáhal zakladať  folklórny
súbor vo Valalikoch. – Abovčan,  ten
iste parí  už minulosti, ale predsa len
sa jeho sen plní. 

Myšlienkou organizovať Valalické
krojované parády   vzdáva česť nielen
minulým, ale aj súčasným podobám
krojov, ale aj zvykov. 

Zvykov, toto nehmotné kultúrne
dedičstvo predkov je treba uchovať aj
vo Valalikoch, kým ešte máme mož-
nosť  dozvedieť sa o nich od ešte žijú-
cich pamätníkov.

A toto už v hmotnej podobe pán
Ing. Milan Tóth, o ktorom je reč už nie-
len vysníval, ale aj ako autor napísal,
zrežíroval a za pomoci ďalších spolu-
pracovníkov a bolo ich neúrekom kto-
rých dal dokopy   v októbri minulého
roku,  ako Valalickú  krojovanú svadbu
zrealizoval.         

Všetko to čo sa na svadbe dia-
lo aj pre budúcnosť  zanechať, bolo
tiež jeho vrúcnym prianím a tak  za
nezištnej pomoci pána Bc. Vladislava
Hroša a jeho spolupracovníkov, ktorí
v uvedenú nedeľu nikde nechýbali so
svojimi kamerami, mikrofónom a sve-
tlami  vzniklo to, čo ostane ako dedič-
stvo na DVD - Valalická svadba z cyk-
lu Valalická krojovaná paráda. Želanie

mnohých Valaličanov uzrieť túto svad-
bu, v nedeľu 26.apríla 2009 autor i je-
ho spolupracovníci splnili, keď oblia-
tím pravou slovenskou slivovicou sláv-
nostne predstavili,  uviedli a potvrdili
dovolenie zhliadať Valalickú svadbu
na svojich televíznych obrazovkách
kedykoľvek a na ktoromkoľvek mieste
na svete. 

Pred uvedením filmu za potlesku
prítomných  starosta obce Valaliky
Ing. Štefan Petrík  zdôraznil dôležitosť
myšlienky sprítomniť minulosť, aby
sme vedeli lepšie pochopiť prítom-
nosť.  Zanechať stopy pre budúcnosť
sa autorovi a realizátorovi myšlienky
Ing. Milanovi Tóthovi  v plnej miere
podarilo, za čo mu aj v mene vďač-
ných  Valaličanov  úprimne poďako-
val. 

Toto dielo, ktoré veríme že bude
zdrojom radosti a potešenia aj našim
potomkom sme si  spoločne s veľkým
záujmom  a poniektorí aj so slzami
v očiach pozreli.

Ako na správnej premiére ani tu
nechýbal dlhotrvajúci potlesk  a osob-
né ďakovania prítomným i neprítom-
ným realizátorom.

My ostatní, ktorí sme mali mož-
nosť spolupracovať sme radi, že sa
i Valaliky zaradili medzi tých na Slo-
vensku, ktorí udržiavajú a rozvíjajú
tradičné umenie a že táto naša, takto
zaznamenaná svadba  prispela
k uchovaniu tradičnej  ľudovej kultúry
a nájde  čestné miesto nielen  v na-
šich domovoch ale aj  u  tých, ktorým
ho možno ako darček  podarujeme.

Želáme Vám spolu s autorom a je-
ho pomocníkmi ktorých mená sú za-
znamenané na DVD, príjemné zážitky
a otvorené srdcia  pri poznávaní našej
histórie.

H. JAKABOVÁ

Srdečná vďaka 
Valaliky – 
miesto pre život

V priebehu ostatných rokov viace-
ro obcí aj z nášho okolia investovalo
veľa finančných prostriedkov ako aj
energie do megalománskych projek-
tov, napr. do budovania priemysel-
ných parkov, rozsiahlych zábavných
centier, termálnych kúpalísk a pod.
No na druhej strane akoby pozabudli
na svojich vlastných obyvateľov a na
ich potreby - predovšetkým na za-
bezpečenie kvalitného, pokojného
a bezpečného bývania a žitia v obci.   

Som rád, že obec Valaliky sa vy-
brala práve tou druhou cestou. Ces-
tou, ktorá možno nebude pútať po-
zornosť novinárov, ale ktorá krok za
krokom bude prispievať k zvyšovaniu
kvality života v našej obci. Takýmito
krokmi boli nepochybne rekonštruk-
cie ciest prechádzajúcich cez obec,
vybudovanie chodníkov pre cyklistov
a chodcov, dobudovanie Domu smút-
ku, zabezpečenie vynášania aj nety-
pických odpadov, ale aj rôzne pravi-
delné alebo nepravidelné kultúrne
či spoločenské podujatia.  No záro-
veň nemôžem nespomenúť, že stále
vidím určité deficity v oblasti zabez-
pečenia bezpečnosti v obci. Domnie-
vam sa, že znovuzriadenie obecnej
polície by napomohlo pri eliminovaní
aj tohto nedostatku. Okrem toho, bolo
by potrebné sa opätovne zamyslieť
nad koncepciou starostlivosti o mlá-
dež v obci predovšetkým s prihliad-
nutím na trávenie ich voľného času.
Hoci aj v tejto oblasti nastal v porov-
naní s minulosťou pozitívny posun, aj
naďalej patrí medzi najfrekventova-
nejšie aktivity posedávanie v „krčmič-
ke na ihrisku“. Je to tým, že nie sú
iné možností? 

Výzor a imidž obce Valaliky sa
mení, a to k lepšiemu. Táto veta mi
bola oznámená mojim známym, ktorý
po dlhšom období prechádzal cez
obec. A musím s tým súhlasiť. Verím,
že tento trend ostane zachovaný.
Trend budovania kvalitného „miesta
pre život“.

RADOMÍR JAKAB

NÁZOR JEDNÉHO Z NÁS



apríl 2009 / 3

V minulom čísle som sa v krátkos-
ti zmienil o problematike kanalizácie
v našej obci. Veci sa medzitým trochu
pohli. Absolvoval som sériu rokovaní
s projektantom ako aj s vedením Vý-
chodoslovenskej vodárenskej spoloč-
nosti. Presadzoval som také riešenie,
aby sme ako stavba „Valaliky, Geča
– odkanalizovanie obcí“ šli samostat-

ne a nečakali na pripravenosť ostat-
ných obcí mikroregiónu Slanec a Hor-
nád. Zároveň by bolo pre obec vý-
hodné, ak by náklady na projektovú
prípravu, inžiniersku činnosť ako aj
5% spolufinancovania znášala vodá-
renská spoločnosť. Ďalšia výzva, kto-
rú by sme chceli stihnúť, bude z ope-
račného programu životné prostredie

v septembri. Termín vyjednaný
v predvstupových rokovaniach na od-
kanalizovanie obcí s počtom obyva-
teľov nad 2000, je rok 2015. Ak má
byť dodržaný, je najvyšší čas začať.
Ja si to uvedomujem. Dúfam, že aj
ostatní kompetentní.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
starosta obce

Z aktivít seniorov

Stretnutia seniorov bývajú vždy
srdečné a úprimné. Vždy si vieme pri-
praviť radostnú atmosféru. Inak tomu
nebolo ani pri stretnutí s jubilantkami,
ktoré oslavovali 60. a 70. narodeniny.
Oslávenkyniam pani Mitrovej, Eliášo-
vej a Sedláčkovej prišiel k sviatku za-
blahoželať aj starosta Ing. Štefan Pe-
trík. Ku gratulácii sa pridali všetci prí-
tomní a potom už nasledovalo príjem-
né posedenie.

V priebehu veľkonočného obdobia

sme sa podieľali na viacerých ak-
ciách. Naše členky pani Takáčová,
Majorošová, Peterčáková, Lešková,
Mochnacká, Kolesárová, Papcunová
a Ondrušková obohatili svojimi výšiv-
kami a veľkonočnými ozdobami vý-
stavu, ktorá sa konala pod názvom
Valalické maľované vajíčko. Za to im
patrí poďakovanie.

Naše „Paradne nevesti“ urobili ra-
dosť obyvateľom Klubu dôchodcov na
Skladnej ulici v Košiciach. Zaspievali
im krásne piesne z nášho regiónu
a pohostili ich domácimi koláčmi.

19. apríla reprezentovala táto spe-

vácka skupina našu obec na súťaži Dar-
govská ruža. Obsadili krásne 2. miesto,
k čomu im srdečne blahoželáme.

15. apríla sme si v klube so záuj-
mom vypočuli prednášku Dr. Bende-
rovej. Zaujímavou a primeranou for-
mou nás poučila o správnej výžive
v staršom veku. Pani doktorka odpo-
vedala aj na otázky prítomných. Bola
to jedna z dobrých a poučných akcií.

22. apríla navštívilo 50 členov náš -
ho klubu divadelné predstavenie
v Košiciach s názvom Katarínka
z Heilbronu. 

MÁRIA ONDRUŠKOVÁ

Obecný úrad vo Valalikoch a
Kultúrna komisia pri obecnom
zastupiteľstve v spolupráci so
základnou školou, základnou
umeleckou školou a materský-

mi školami usporiadajú pri prí-
ležitosti Dňa matiek posedenie
s mamičkami - tzv. „Radost-
ník“, ktorý sa uskutoční v nede-
ľu 10. mája 2009 o 15.00 hod.

v Kultúrnom dome vo Valali-
koch.
Srdečne sú pozvané všetky
mamky, babky a prababky.

Sedemnásty apríl je dňom, ktorý sa vyznačuje veľkou ľudskou silou a od-
vahou v boji, ktorý v posledných rokoch až príliš zasahuje do nášho života.
Nedokážeme to ovplyvniť, ale dôležitá je viera a chuť nevzdávať sa niečo ro-
biť. 

Ani valalický umelci nestratili chuť k práci a tvorivosti. Ladislav Staňo star-
ší a Ladislav Staňo mladší sú v neustálom tvorivom procese. Pre tento deň
vytvorili drevenú plastiku matky s dieťaťom, ktorú venujú a inštalujú do Cent-
ra pomoci, Liga v boji proti rakovine v Košiciach.

Plastika je z orechového dreva a má symbolizovať silu v boji proti nej
a tiež túžbu po zdraví. Drevo orecha je tak pevné, ako naša túžba žiť. Žiť v ro-
dine, v ktorej nikto nebude chýbať. Preto oceňujeme dobrý úmysel našich
umelcov citovo podporovať ľudí čo to potrebujú ako chlebík soľ. 

Ich ďalšie inšpirácie na vás čakajú v Galérií LS+LS vo Valalikoch pri Re-
habilitačnom centre. 

STAŇOVÁ KATARÍNA

Ešte krátko o kanalizácii

Pozvánka na „Radostník“
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Ako ho možno 
mnohí nepoznáme

Bolo to ešte v minulom roku, keď
som mu navrhla rozhovor do Valali-
čana. Povedal mi: „Čo  by ste tam
mohli o mne zaujímavého napísať?“
Veru, nie je toho málo. Koľko len za-
ujímavých ľudí žije medzi nami. Ško-
da, že sa tak málo poznáme.

Je Valaličanom dušou aj telom.
Človekom plným optimizmu, nešetria-
cim úsmevom a dobrým slovom. Pán
František Merva.

Bral ma ako vlastného syna
V úvode môžeme nadviazať na

článok o pánovi Mišenkovi, ktorý bol
súčasne aj birmovným otcom Františ-
ka Mervu. „Bral ma ako vlastného sy-
na, keďže vlastné deti nemal. Viedol
ma ku zborovému spevu, neskôr som
účinkoval v divadelných hrách, ktoré
režíroval. Hrávali sme v dome, v kto-
rom býval (terajšia Základná umelec-
ká škola Valaliky). Vždy zaplnená
miestnosť potvrdzovala, že naše vy-
stúpenia boli úspešné. Neskôr som
sa dokonca sám chytil režisérskej sto-
ličky. Aj teraz si ešte rád spomínam
na svojich vtedajších hereckým kole-
gov, ktorými boli napríklad Margita
Pastorová, Paulína Eliášová, Imrich
Eliáš, Mikuláš Lukáč či Andrej Palen-
čár. Spolu sme hrávali mnohé hry od

Ferka Urbánka, napríklad Strídža
z podhája, Kríž pod lipami, ale aj Ka-
menný chodníček či Bačovu ženu,
v ktorej si zahrali aj Rudolf a Jaro Ju-
hásovci. 

Boli sme mladí a mali sme túžbu
aktívne sa zapájať do diania okolo nás
a stačila nám k tomu ruka, ktorou nás
pán Mišenko viedol. Škoda, že dnes sú
mladí iní, aj v kostole poniektorí iba tak
ledabolo spievajú“, vyslovuje trochu
úsmevne svoj názor na dnešnú mládež
pán Merva. A v spomienkach pokračuje
ďalej. „Keďže v tej dobe bol najbližší le-
kár až v Čani, často vedel pán Mišenko
poradiť aj v čase choroby. Naučil ma
veľa o tom ako pestovať stromy, jeho
rady využívam dodnes. 

Jablone, jablone ...

F. Mišenko, správca - učiteľ vo Valalikoch

Naši starší občania sa iste pamätajú na významného a všeobecne uznávaného
Valaličana – pána Františka Mišenka, správcu a učiteľa, organistu no aj uznávané-
ho ovocinára a včelára, ba aj zdravotnícky zdatného človeka, ktorý mnohým svojim
spoluobčanom pomohol, keď bolo treba ošetriť nejaké zranenia. Pamätám si ho ako
vzdelaného človeka vynikajúcej povahy – zhovorčivého, spoločenského, ktorý sa
rád podelil so svojimi vedomosťami i skúsenosťami s inými. Nezabudnuteľné sú je-
ho ním nacvičené zborové spevy, predovšetkým pri príležitosti významných cirkev-
ných sviatkov ako sú Vianoce a Veľká noc (mohutné, pôsobivé pašiové zbory).

František Mišenko – na svoju dobu polyhistor žil veľmi aktívnym životom. Publikoval svo-
je články v rôznych časopisoch. Známe sú jeho príspevky v časopise Záhradkár a chovateľ. 

Prinášame Vám jeho článok uverejnený v časopise Záhradkár a chovateľ
v máji r. 1969. S láskou a hrdosťou si pripomíname osobnosť Františka Mišenku.
Žil v rokoch 1884 – 1979. S láskou a hrdosťou si v tomto čase pripomíname 30.
výročie úmrtia (26.7.1979) tejto pre Valaliky výraznej a významnej osobnosti, člo-
veka s veľkou prirodzenou autoritou. Ing. MILAN TÓTH

Foto:  archív Františka Mervu

30. výročie úmrtia významnej osobnosti
Valalík - FRANTIŠKA MIŠENKA

„Milo sa rozpamätávam na moje detské roky, keď som
chodil v Sabinove do 4. tr. ľudovej, tzv. „normálky“. Bolo to
dávno, ešte pred 74 rokmi. V škole sme si veľmi obľúbili oso-
bitný predmet – záhradníctvo. Pri škole sme mali záhradu,
v ktorej sme sa učili pestovať stromky, a z nich vlastnoručne
vypestované odniesli sme si a posadili do vlastnej záhrady.
Takmer každému z nás zachutilo ovocinárenie a v svojom ži-
vote dopestovali sme veľa stromov. Ale tie prvé, ktoré sme si
vypestovali ako deti, tie nám akosi najviac prirástli k srdcu. 

Odišiel som zo svojho rodiska a ako učiteľ vždy
a všade usiloval som sa vštepovať žiakom lásku k príro-
de i k ovocným stromom.  Teší ma, že mnohí moji žiaci
stali sa zanietení ovocinári. Tešil by som sa však ešte
viac, keby aj teraz pravidelne sa vyučovalo na základ-

ných školách aj záhradníctvu. Veď to, čo sa deťom všte-
pí do rozumu, ostane im navždy. A deťom netreba vnu-
covať lásku k prírode, oni ju majú! Len ich treba usmer-
ňovať, viesť, riadiť! Takto odchované deti vždy budú pre-
javovať záujem o ovocné sady i okrasné záhradky, či ve-
rejné priestranstvá! Dnes je to o niečo ľahšie, veď máme
svoj pekný časopis: Záhradkár a chovateľ, ktorý vedie
k láske k prírode dospelých i deti.

A po rokoch, už ako dospelí, neraz si spomenú s pes-
ničkou tak ako jedna moja bývalá žiačka:

„Pozorne ošetruj mamička jablone, keď v práci
ustaneš opriže sa o ne, jablone, jablone pritúľte mi
matku, predĺžte jej v srdci chvíľku šťastím sladkú.“

ZÁHRADKÁR A CHOVATEĽ, 5/1969
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„Tak čo ťa trápi Ferko?“, pýtal sa ma, keď sme sedávali
na lavičke pri aleji topoľov na bernátovskom cintoríne, kde je
dnes aj pochovaný. Bol to človek s veľkým srdcom. V živote
mi bol a stále je veľkým vzorom“, končí spomienky na svojho
birmovného otca pán František.

Od pracovníka kontrolnej kamerovej 
jednotky až k vedúcemu štúdiovej techniky

Po ukončení školy začal pracovať vo Fakultnej ne-
mocnici L. Pasteura v Košiciach ako RTG laborant. Popri
práci však začal študovať na škole so zameraním na vy-
sokofrekvenčnú a oznamovaciu elektrotechniku v Koši-
ciach. Dvanásť rokov práce v zdravotníctve vymenil za
prácu v Slovenskej televízii. Začínal ako pracovník kon-
trolnej kamerovej jednotky a postupne sa vypracoval až
na vedúceho  štúdiovej techniky. Jeho práca spočívala
v príprave technického zariadenia štyroch kamier na výro-
bu alebo vysielanie. Spolupracoval pri natáčaní Zlatej brá-
ny, Andera z Košíc, mnohých televíznych inscenácií, pu-
blicistických relácií či priamych prenosov zo športových
zápasov. Osobne sa spoznal s mnohými známymi herca-
mi a herečkami, napríklad s národným umelcom Jozefom
Krónerom, Mariánom Labudom, Michalom Dočoloman-
ským, Ivanom Krajíčkom či Ladislavom Chudíkom.

Stále si myslím, že mám málo času
To je odpoveď Františka Mervu na otázku ako trávi

svoj voľný čas po 32 rokoch odpracovaných v Slovenskej
televízii. Šport je jeho srdcovou záležitosťou, a to nielen
ako pasívneho diváka športových televíznych programov,
ale je aj aktívnym športovcom. Peši  ho vídame najmä
vtedy, keď mieri do kostola. Inokedy sa bicyklom vyberie
hoci aj do Čane či Kokšova – Bakše. Poslednou zaujíma-
vosťou, ale iba v tomto článku, o pánovi Mervovi je jeho
záľuba v čítaní rôznej náučnej literatúry a najmä encyklo-
pédií. A krížovky? Ak by ste s ich vylúštením mali problé-
my, zastavte sa niekedy v knižnici, kam pán František čas-
to a rád chodí. Iste vám rád poradí.

Keď boh dá, tak aj motyka vystrelí
Nasledujúci príbeh je z repertoáru Františka Mišenku,

ktorý mi porozprával pán Merva. Je o tom, ako sa môže
naplniť veta: „Všetko čo poviete, môže byť použité proti
vám.“

Istý pán farár sa vybral na lov zajacov. Na poli okopá-
val zemiaky aj jeden z jeho farníkov. Pán farár na zajaca
namieril a vystrelil. Zajac padol. Farník rýchlo zdvihol mo-
tyku a tváril sa, že s ňou strieľa. Keď si pán farár chcel za-
jaca vziať, farník mu to nedovolil a tvrdil, že zajaca zastrelil
on. „Ale ako, čudoval sa pán farár, veď nemáš pušku?!“
Farník mu na to povedal: „Pán farár, na kázni ste predsa
povedali, že keď boh dá, tak aj motyka vystrelí. A tá moja
práve vystrelila.“

Príbeh má aj pokračovanie, ale keď ste naň zvedaví,
opýtajte sa Františka Mervu, iste vám ho rád dopovie.

Ing. JANA LABANSKÁ
Foto: archív Františka Mervu

František Merva 
s manželkou Margitou, 
malým vnúčikom 
Jakubkom a už 
nebohou matkou 
Helenou
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Aj tohto roku sa niesla táto pieseň
– hymna súťaže,  Svinicou za sprie-
vodu ľudovej hudby Železiar.

Nádherné tóny abovských ľudo-
vých piesní, melódie clivé i rezké, do-
jímavé i vtipné, to všetko zaznelo
v nedeľu  19. apríla vo Svinici na 39.
ročníku podujatia Dargovská ruža.
Organizátorom súťažnej  prehliadky

v speve ľudových piesní bolo no-
vovzniknuté Kultúrne centrum Abova
v Bidovciach a obec Svinica.Na pre-
hliadke  sa predstavili speváci z 
24 obcí okresu Košice - okolie. Svoj
spev predviedlo 283 účinkujúcich,
z toho 14 sólistiek, 4 sólisti,1 ženské
spevácke duo a 24 speváckych sku-
pín, a že to bola pastva pre uši i pre

oči, o tom niet najmenších pochýb.Va-
laliky reprezentovali na tomto poduja-
tí Parádne ňevesti, ktoré si svojimi
piesňami vyspievali striebro. 

Bolo to krásne podujatie, v ktorom
sa  spojila úcta k tradíciám, láska k ľu-
dovej piesni a zanietenie folklóristov. 

MARCELA ŠÜTÖOVÁ
Foto:Ing. Milan Bajus

Chcela by som reagovať na článok
„Spomienka, tá v našich srdciach
ostala“, ktorý bol uverejnený v našich
obecných novinách vo februári 2009.
Od autora článku sme sa dozvedeli
veľa zaujímavostí o činnosti divadel-
ného ochotníckeho krúžku, ktorý bol
založený v roku 1960. O niekoľko ro-
kov neskôr, presne 1.6.1969 pri miest-
nej organizácii Matice slovenskej vzni-
ká nový divadelný súbor. A práve o je-
ho účinkovaní by som rada poopravila
a doplnila niektoré údaje.

Je pravda, že sme účinkovali na
vtedajšej Základnej deväťročnej ško-
le, no predstavenie v Kokšove - Bakši

nebolo posledným tak, ako je uvede-
né v spomínanom článku. Súbor s na-
študovanou hrou „Drotár“ potešil
srdcia v mnohých obciach. Uvediem
iba niektoré: Gyňov, Košické Olšany,
Šebastovce ... Všetci členovia – herci
spolu s režisérom Vincentom Kol-
bašským sa zapojili do celoslovenskej
súťaže ochotníckych divadiel. A vyšlo
to. Vyhrali sme okresnú súťaž a po-
stúpili na krajskú. Aj tu sme boli naj-
lepší. Cestovali sme do Šurian, kde
sa konal festival ochotníckych diva-
diel . Predstavenie sa nám, na našu
radosť, veľmi vydarilo. Ba dokonca
porota za najlepší mužský aj ženský

herecký výkon odmenila práve členov
nášho ochotníckeho súboru. My, Va-
laličania, máme byť na čo hrdí. Spoz-
nalo nás celé Slovensko. Škoda, že
dnes už nemáme takých zanietených
mladých ľudí, ktorí by pokračovali
v šľapajach obidvoch ochotníckych
súborov.

EVA VYROSTKOVÁ
členka súboru

Foto: archív autorky článku

Vo Švinici hudaci zahraľi

... a príbeh ochotníkov pokračuje

Ochotnícky súbor na ceste do Šu-
rian: Štefan Janočko, Dušan Ker-
tész, Štefan Kacvinský, Terézia Tót-
hová, Stanislav Vyrostko, Eva Ry-
chtariková, František Vyrostko,
Martin Horváth, Ján Tóth

Eva Rychtariková a Ján Tóth



apríl 2009 / 7

Deň učiteľov športovo
O tom, že sa na našej škole aktívne rozvíja ďalší šport-

bedminton sme sa presvedčili pri organizovaní športového
podujatia k príležitosti Dňa učiteľov.  Žiaci si spoločne
s učiteľmi zahrali turnaj v zmiešanej štvorhre, kde zloženie
dvojíc bolo žiak - učiteľ.  Zápolili všetci  poctivo až do vy-
silenia. Myslím, že už  teraz sa tešíme na druhý ročník. 

Ing. ANDREA PETROVÁ
Foto: Andrea Kozáková

Deň  narcisov
Dňa 17. apríla 2009

sme si aj na našej škole
pripomenuli Deň narcisov.
Žltý narcis sme si pripínali
ako symbol spolupatrič-
nosti a pomoci pacientom
chorých na rakovinu. Žiaci
našej školy  podporili Ligu
proti rakovine tým, že roz-
dávali drobné narcisy v
škole a v uliciach našej
obce. Podarilo sa vyzbie-
rať 190 eur, ktoré poputujú
na detskú onkológiu v Ko-
šiciach. Všetkým, ktorí pri-
speli svojou účasťou na tejto zbierke, ďakujeme. 

Ing. ANDREA PETROVÁ
Foto: Andrea Kozáková

Aj keď sa to možno nezdá, ale aj
deti materskej školy sa vedia kultúrne
vyžívať. A robia to s radosťou a veľmi
často. Našu materskú školu pravidel-
ne navštevuje ujo Ľubo Hreha so svo-
jimi zhudobnenými rozprávkami. Ne-
bolo to inak ani tento školský rok. Naj-
prv k nám prišiel s rozprávkou 
„O troch prasiatkach“ a neskôr s roz-
právkou „Hlúpy Jano.“ Deti sa na jeho
návštevy veľmi tešia, pretože okrem
toho, že sa zoznámia s novou roz-
právkou, naučia sa aj nové piesne,
zoznámia sa s hudobnými nástrojmi
a dokonca ich ujo Ľubo vždy poteší
novým CD so svojimi pesničkami, kto-
ré sa deti vždy postupne naučia a vy-
užijú ich aj pri pohybových hrách, či
vystúpeniach, ktoré si pripravujú spo-
lu s pani učiteľkami.

No a aby si deti nemysleli, že roz-
právky robí len ujo Ľubo, takmer každý
mesiac pred našou škôlkou zastane au-

tobus, ktorý nás odváža k bábkovému di-
vadlu v Košiciach. Tam už na nás čakajú
bábkoherci so svojimi bábkami, priprave-
ní predviesť deťom opäť niečo, čo ich za-
ujme. V marci to bola rozprávka „ Ako šlo
vajce na vandrovku“ a v apríli to bola do-
konca premiéra rozprávky „ Škriatkovia.“
Pre deti je to vždy vynikajúci zážitok
a dlho na návštevu divadla spomínajú
a pýtajú sa, kedy pôjdeme opäť.

Súčasťou kultúrnych akcií je aj ná-
všteva obecnej knižnice, ktorú sme si
tento rok spojili s Dňom ľudovej roz-
právky na počesť spisovateľa Pavla
Dobšinského. Deti najprv doma hľa-
dali knihy tohto spisovateľa, priniesli
ich do škôlky, kde sme si urobili vý-
stavu, porozprávali sa o nich a potom
sme ich odniesli do knižnice, kde sa
naše knihy dostali do zlosovania. No
a tohto zlosovania sa zúčastnili aj de-
ti našej MŠ, ba dokonca jednu cenu
získala aj naša Lenka Brestovičová,

z čoho sa všetky deti úprimne tešili.
V mesiaci knihy sme si urobili

v materskej škole aj súťaž v prednese
poézie a prózy. Deti sa spolu s rodičmi
doma učili rôzne básne i krátke roz-
právky, ktoré prezentovali počas škol-
ského kola a dvaja víťazi postúpili do
regionálneho kola, ktoré sa uskutoč-
nilo v kultúrnom dome v Seni. Našu
škôlku reprezentovali  Petra Matheová
a Miloš Pusztai, ktorí v konkurencii de-
tí z celého regiónu dobre obstáli.

Teraz sa už celá škôlka pripravuje
na najdôležitejšiu kultúrnu akciu škol-
ského roka – Deň matiek. Deti sa učia
piesne i básne, s ktorými vystúpia
pred svojimi mamičkami i babičkami,
ktoré určite zavítajú do našej škôlky
na slávnostnú besiedku. Týmto ich
všetky srdečne pozývame a na ich
návštevu sa tešíme.

DAGMAR BELUŠOVÁ
Foto: mm

V znamení kultúry
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Obecné zastupiteľstvo Valaliky na svo-
jom zasadnutí 9. marca 2009 a 22. apríla
2009 prijalo jednohlasne tieto uznesenia:
6/2009: OZ schvaľuje program zasadnu-
tia.
7/2009: OZ schvaľuje členov návrhovej
komisie: Ing. Ondrej Palenčár, Jozef Kľu-
čár.
8/2009: OZ  berie na vedomie správu
o kontrole plnenia uznesení OZ.
9/2009: OZ berie na vedomie Stanovis-
ko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu
obce na roky 2009 – 2011.
10/2009: OZ:
a)schvaľuje rozpočet obce na rok 2009
v celkovej výške:
príjmy: 2 278 762 €
výdavky: 2 278 762 €
berie na vedomie rozpočet obce na roky
2010 – 2011.
11/2009:OZ berie na vedomie Správu
hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti
za rok 2008.
12/2009:OZ schvaľuje prevádzkový po-
riadok fitnes centra.
13/2009:OZ schvaľuje kúpu služobného
motorového vozidla značky KIA v hodno-
te do 13 200 € s tým, že pri kúpe bude
využitá dotácia v zmysle výnosu Minis-
terstva hospodárstva SR (šrotovné) vo
výške 1 500 € za Škodu Felícia.
14/2009: OZ schvaľuje prenájom pozem-
kov v záhradkárskej lokalite občanom ob-
ce Valaliky za účelom udržiavania po-
zemkov.

15/2009:OZ žiada starostu obce, aby za-
čal prípravné práce na zlúčenie MŠ Buzi-
ce a MŠ Všechsvätých pod jedno vede-
nie.
16/2009:OZ schvaľuje program zasadnu-
tia.
17/2009: OZ schvaľuje členov návrhovej
komisie: Vincent Mitro, Peter Jakab.
18/2009: OZ berie na vedomie kontrolu
plnenia prijatých uznesení.
19/2009: OZ berie na vedomie:
a.informáciu o investičnej výstavbe v ob-
ci,
b.informáciu o príprave volieb riaditeľov
ZŠ a ZUŠ.
20/2009: OZ súhlasí so zámenou po-
zemku č. 1302/51 o výmere 434 m2 vo
vlastníctve obce za pozemky č. 1302/52
o výmere 383 m2, č. 1302/53 o výmere
28 m2 a 1302/54 o výmere 20 m2 vo
vlastníctve Anny Julenyiovej. Zámenná
zmluva sa uskutoční za účelom budúce-
ho majetkoprávneho vysporiadania Poľ-
nej ulice.
21/2009: OZ mení znenie svojho uzne-
senia č. 77/2006 nasledovne:
schvaľuje plat starostovi obce Valaliky vo
výške 1,3 násobku tarifného platu vypo-
čítaného podľa §3 ods. 1 a §4 zákona
NR SR číslo 253/1994 Z. z. o právnom
postavení a platových pomeroch staros-
tov obcí a primátorov v znení neskorších
predpisov s účinnosťou od 1.5.2009.
22/2009: OZ mení znenie svojho uzne-
senia č. 78/2006 nasledovne:

schvaľuje mesačnú odmenu stanovenú
pre zástupcu starostu obce Valaliky, ktorý
je v súlade s organizačnou štruktúrou ob-
ce Valaliky poslancom dlhodobo uvoľne-
ným zo zamestnania podľa zákona č.
253/1994 Z. z. vo výške 1,25 násobku
pre veľkostnú kategóriu obce do 1000
obyvateľov s účinnosťou od 1.5.2009.
23/2009: OZ súhlasí s odpredajom kon-
tajnera ako prebytočného majetku, kto-
rého uchytenie nie je použiteľné pre Aviu
v majetku obce.
24/2009: OZ schvaľuje ukončenie ná-
jomnej zmluvy dohodou s doterajším ná-
jomcom Romanom Podrackým, Slnečná
6, Valaliky v nebytových priestoroch na
Kostolnej ulici, súpisné číslo III.63, Valali-
ky s účinnosťou k 30.06.2009.
25/2009: OZ schvaľuje uzatvorenie ná-
jomnej zmluvy so žiadateľom OV Marke-
ting s.r.o., Gorkého 4, Košice na prená-
jom časti nebytových priestorov v objekte
Prevádzkarne  na Kostolnej ulici zapísa-
nej na LV č. 1273, parcela č. 6, súpisné
číslo III.63 k.ú. Valaliky o celkovej výmere
8,6 m2 za účelom prevádzkovania stáv-
kovej kancelárie Tipsport SK za cenu
245,56 € s účinnosťou od 01.07.2009.
26/2009: OZ:
a.neschvaľuje odpredaj časti parcely č.
5/6 v k.ú. Valaliky,
b.schvaľuje zriadenie stavby - garáže
o rozlohe 42 m2 na parcele č. 5/6 k.ú. Va-
laliky pre žiadateľa Mgr. Antona Kuzmu,
Hlavná 153, Valaliky. (ou)

Rozpočet obce Valaliky
BEŽNÉ PRÍJMY

Daň z príjmov FO, podielové dane 40000 1327757
Daň z nehnuteľností (pozemkov, stavieb, bytov) 1218 40430
Ostatné dane a poplatky (za psa, užívanie verejného priestranstva, komunálny odpad...) 1181 39202
Dividendy 200 6639
Príjmy z prenájmu priestorov a budov 1610 53442
Správne poplatky a poplatky za služby 2190 72695
Úroky z účtov finančného hospodárenia 100 3319
Príjmy z výťažkov z lotérií 10 332
Zo štátneho rozpočtu - ZŠ 14868 493527
Zo štátneho rozpočtu (matrika, aktivačné práce, hmotná núdza ...) 1397 46372
Recyklačný fond 100 3319
Zo štátneho rozpočtu  - sklad CO 5 166
Bežné príjmy spolu:      62874 2087034

FINANČNÉ OPERÁCIE
Prevod z rezervného fondu a nevyčerpané 
dotácie do ŠR - ZŠ 70659 2280771

Rozpočet Rozpočet
2009 2009

(tis.Sk) (Euro)

Rozpočet 2009 (tis.Sk) Rozpočet 2009 (Euro)
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BEŽNÉ VÝDAVKY
Výdavky verejnej správy obce, PO, matrika 8260 263891
Obecné služby a aktivačné práce 1175 39003
Rozvoj obce – verejná zeleň a cestná doprava 740 24564
Nakladanie s odpadmi 1680 55766
Rozvoj obcí - verejná zeleň 340 11286
Verejné osvetlenie 445 14771
Zdravotné stredisko 325 10788
Rekreačné a športové služby 734 24364
Kultúrne služby 3580 118834
Vysielacie a vydavateľské služby 135 4481
Náboženské a iné spoločenské služby 131 4348
Predškolská výchova MŠ 4923 163414
Základné vzdelanie 15744 522605
Školská jedáleň ZŠ 250 8299
Základná umelecká škola 10900 361814
Centrum voľného času pri ZŠ 2400 79665
Školská jedáleň MŠ 1770 58754
Sociálne služby - dôchodcovia 150 4979
Opatrovateľská služba 840 27883
Chránená dielňa 222 7369
Klub seniorov 60 1992
Dávky HN pre deti ZŠ a MŠ 515 17095
Soc. služby - soc. pracovník + sociálne dávky 430 14273
Všeobecné služby - matrika 250 8298
Bežné výdavky  celkom : 55409 1839242

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
Obce – z rozpočtu obce 1000 33194
Obce – z rezervného fondu 5400 179247
Rozvoj obce 541 17958
Verejné osvetlenie 500 16597
Zdravotné stredisko 1600 53110
Športové služby 1000 33194
Základná škola 3000 99582
Spolu kapitálové výdavky: 13041 432882

FINANČNÉ OPERÁCIE

Splácanie dlhodobého úveru 100 3319
Splácanie lízingu, verejné osvetlenie 100 3319
Finančné operácie 
spolu: 200 6638

VÝDAVKY

Bežné výdavky 55409 1839242
Kapitálové výdavky 13041 432882
Finančné operácie 200 6638
BEŽNÉ A KAPITÁLOVÉ 
VÝDAVKY CELKOM: 68650 2278762

Rozpočet Rozpočet
2009 2009
(tis.Sk) (Euro)

Rozpočet Rozpočet
2009 2009
(tis.Sk) (Euro)

Rozpočet Rozpočet
2009 2009
(tis.Sk) (Euro)

Kvetná nedeľa 5. apríla 2009 bola ako stvore-
ná na usporiadanie 2. ročníka úspešnej akcie
s názvom Valalické maľované vajíčko. Poobedie
od 15.00 hodiny patrilo remeselníckej zručnosti
troch dám, ktoré predviedli svoje umelecké tech-
niky na vajíčkach. Pani Mária Čerevková pred-
viedla techniku omotávania vajíčok bavlnkami, na
ktorých robila aj rôzne kvetinové vzory. Zaujímavá
pre mnohých bola servítková technika pani Eriky
Belanovej, ktorá doniesla na ukážku taktiež svoje
voskované kraslice. Najviac však upútala techni-
ka našej obyvateľky pani Beáty Leškovej, ktorá
kreatívne využila krupicu a farebné kriedy. Množ-
stvo detí prichádzalo na toto podujatie s vyfúk-
nutými vajíčkami a za pomoci remeselníčok, ale
i svojich rodičov si vyrábali veľkonočné kraslice.

Okrem tvorivej remeselníckej dielne, na chod-
be obecného úradu, bola pre verejnosť priprave-
ná i výstava s veľkonočnou tematikou vo veľkej
zasadačke Obecného úradu Valaliky. Prezento-
vali sa ručné práce našich obyvateľov. Množstvo
výšivok, háčkovaných prestieraní, kraslíc od vý-
myslu sveta, veľkonočných ikebán, tradičný veľ-
konočný stôl s jedlom, medovníkové gazdovstvo
so zvieratkami a obrovské množstvo rôznych de-
korácií. 

Záujem o 2. ročník remeselníckej akcie bol
veľký aj napriek jeho rýchlemu zorganizovaniu.
Množstvo gazdiniek sa prišlo
inšpirovať na výstavu a poko-
chať sa nad precíz-
nosťou ručných
prác. Veľmi nás teší
záujem nielen staršej
generácie, ale najmä naj-
menších, ktorí prichá-
dzali v najhojnejšom
počte v doprovode svo-
jich rodičov.

Obecný úrad a Kultúrna
komisia pri Obecnom zastupiteľstve vo Valalikoch
už teraz rozmýšľajú o ďalšom ročníku, kedy by
sme oslovili ešte viac remeselníkov. Nech podu-
jatie, ktoré sa započalo stále rastie nielen na
kvantite, ale i kvalite, aby sa široká verejnosť
mohla prísť pozrieť ako si žijeme vo Valalikoch. 

PAVOL KACVINSKÝ   
Foto: autor a Dušan Kmec

Valalické 
maľované vajíčko
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Môžem povedať, že prvá časť roka v knižnici bola veľmi pestrá a rušná.
V januári sme sa s dvomi projektmi uchádzali o finančnú podporu MK SR. Žiadali sme o príspevok na doplnenie kniž-
ného fondu a na nový počítač s knižným programom pre malé a stredné knižnice KIS MaSK. Dúfam, že aspoň v jednom
prípade budeme úspešní.
Od nového roku sme zakúpili približne 100 nových kníh. Tentoraz sme sa zamerali na krásnu literatúru pre čitateľov
všetkých vekových kategórií. Kompletný zoznam zakúpených kníh nájdete v knižnici a na internetovej stránke www.va-
laliky.sk.

Hľadali sme Dobšinského     
� Naša obecná knižnica sa zapojila do celoslovenského pátrania po knihách Pavla Dobšinského (*16.3.1828-
†22.10.1885). 16. marec, deň výročia jeho narodenia, je v slovenských knižniciach Dňom ľudovej rozprávky.  A práve
v tento deň veľkí aj malí čitatelia prinášali do knižnice knihy Pavla Dobšinského. Každá kniha dostala pamätnú pečiat-
ku a zapojila sa do obecného zlosovania i celoslovenského zlosovania, ktoré prebehlo 23. marca 2009 v Hornozem-
plínskej knižnici vo Vranove nad Topľou. Spolu sa  "Hľadania Dobšinského" zúčastnilo 41 jednotlivcov (nielen čitateľov
knižnice), MŠ vo Všechsvätých a MŠ v Buziciach. Nazbierali sme 68 kníh Pavla Dobšinského. Pre zaujímavosť naj-
staršou knihou, ktorú nám čitatelia priniesli boli  "Prostonárodné povesti slovenské", vyšli z roku 1954 ako 26. zväzok
Hviezdoslavovej knižnice. Zozbierané knihy si verejnosť mohla prezrieť v Obecnej knižnici do piatka 27.marca 2009.
Výstavu kníh navštívili aj deti z našich Materských škôl. Škôlkarikovia  v rámci obecného žrebovania  vylosovali 14 vý-
hercov:  - knihu získala Petra Horváthová, Alžbeta Demeterová, Lenka Brestovičová, Oľga Sedláková a Šimon Béreš,
všetci z Valalík- nástenný kalendár  vyhrala Janka Vadaszová,  Petronela Bobaľová, Jakub Orlovský z Valalík a Marek
Lukáč z Geče  - stolový kalendár vyhrala Danielka Juhászová, Karolína Kislíková, Martina Lešková, Katka Oleárová z
Valalík a Matej Borovský z Geče.Do oboch MŠ darovala Obecná knižnica za aktívnu účasť pri hľadaní kníh Pavla Do-
bšinského knihu "Z rozprávky do rozprávky". 

Noc s Andersenom
� V noci z 3. na 4. apríla 2009 sme  sa už tretíkrát stali súčasťou medzinárodného projektu Noc s Andersenom. Tra-
dícia osláv narodenín najznámejšieho dánskeho rozprávkara Hansa Christiana Andersena (*2.4.1805 -†1875) pochá-
dza z Uherského Hradiště, kde sa v roku 2000 prvýkrát uskutočnila. Odtiaľ sa rozšírila do ďalších knižníc v Česku, na
Slovensku, v Poľsku, v Slovinsku. V tomto roku sa nocovalo na 840 miestach (672 Česká republika, 118 Slovensko, 47
Poľsko a 3 Slovinsko), 28239 detí a 6811 dospelých. Zasadilo sa 273 Andersenových stromov. Samotnej noci v našej
knižnici predchádzalo niekoľko prípravných stretnutí, na ktorých sa deti rozdelili do súťažných skupín a vymysleli názov
družstva ( 4 súťažné družstvá po 5 členov vo veku 9 - 12 rokov a jedno nesúťažné družstvo škôlkarikov a prváčikov -
Veselých krtkov), vylosovali si svoju Andersenku, ktorá im počas celej noci pomáhala. Dostali spoločnú súťažnú úlohu
nacvičiť si rozprávku, ktorú neskôr museli zahrať. Na úvod noci sme privítali milú návštevu pani Kvetku Čumovú, me-
todičku z Bocatiovej knižnice v Košiciach. Súťaž sme od-
štartovali predvedením pripravených rozprávok. Pani meto-
dička mala neľahkú úlohu, vybrať najkrajšie spracovanú
rozprávku a naj herca či herečku.  Vyhrala rozprávka Ako
mandarínka Anelis išla do sveta (Oranžové mandarínky) a
to preto, že bola celá vymyslená súťažiacimi. Druhé miesto
obsadila Pipi dlhá pančucha (Nočné motýle) a o tretie mies-
to sa podelili Tri prasiatka (Červené ruže) a Červená čia-
počka (Modrí anjelici). Cenu za najlepší herecký výkon si
odniesla Pipi dlhá pančucha - Saška Kováčová z družstva
Nočných motýľov.

Knižnica v roku 2009
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� Nasledovala deťmi najobľúbenejšia súťaž - hľadanie pokladu. Indície boli poskrývané po celom Obecnom úrade a
priviedli deti ku Andersenovmu stromu v kvetináči vo vestibule obecného úradu - tu sme bodovanie skončili. Potom po-
kračovala dobrodružná časť hľadania pokladu, deti sa obliekli a vyrazili do obce za ďalšími indíciami. Posledná indícia
ich priviedla k pokladu - na Andersenovom strome v záhrade MŠ v Buziciach, ktorý bol krásne vysvietený ako vianoč-
ný stromček. Každé družstvo si našlo svoj poklad a šťastní sme sa vybrali späť do knižnice. Po ceste sme stretali pre-
kvapených Valaličanov, asi 40 detí a dospelákov v reflexných vestách a s baterkami ešte asi nestretli..

� Po malom občerstvení sme pokračovali až do polnoci vo vedomostných i zábavných súťažiach. Potom sme knižni-
cu premenili na veľkú nocľaháreň a uložili sa do spacákov. Čakalo na nás ešte jedno prekvapenie- na dobrú noc nám
prišiel prečítať Andersenovu rozprávku pán starosta Ing. Štefan Petrík. Krásna rozprávka o Divých labutiach niektorých
skutočne uspala.

� Ráno sme vyhodnotili súťaže a odovzdali ceny. Najviac bodov získalo družstvo
Nočných motýľov (zelených), na druhom mieste skončili Modrí anjelíci, na treťom Oran-
žové mandarínky pred Červenými ružami. Prekvapilo a potešilo nás, že sa do súťaží ak-
tívne zapájali aj Veselí krtkovia. Napriek tomu, že pre nich boli pripravené samostatné úlo-
hy, aj oni spoznávali krajiny či Andersenové rozprávky ako veľkí.
Chceli sme potešiť všetkých, tak si z Noci s Andersenom odniesol darček každý, aj
vďaka kvetinárstvu Renny, ktoré darovalo niektoré ceny. Ja však dúfam, že to nie je
jediné, čo si z tejto noci plnej zážitkov a získavania nových poznatkov budú deti

pamätať.Túto noc v
knižnici spalo 32 detí
a 7 dospelákov, a to
nás prišli navštíviť ďal-
ší traja dospeláci. 
Ak sa vám deti roz-
právanie o Anderseno-
vej noci páčilo, môžete
sa jej zúčastniť aj vy. Bližšie
informácie získate v obec-
nej knižnici.                (mm)

Foto: Peter Eliáš, 
Peter Urblík



12 / apríl 2009

Základná umelecká
škola Valaliky, 
Kostolná 10
Tel. čísla: 055/72 94
788, 055/69 99 810
e-mail: 
zusvalaliky@pobox.sk

Základná umelecká
škola poskytuje umelec-
ké vzdelanie deťom od
piatich do osemnástich
rokov života, ale aj do-
spelým. Ponúka základy
umeleckého vzdelania,
ktoré je založené na hu-

mánnom vzťahu k našim žiakom.
Našou prioritou je čo

najlepšie vychovať mla-
dých ľudí do praktického
kultúrneho života.

Ťažiskom diania
a funkčnosti školy je kon-
certná činnosť spojená
s výstavami žiackych vý-
tvarných prác, so zainte-
resovanosťou všetkých
štyroch odborov – hudob-
ného, výtvarného, taneč-
ného a literárno – drama-
tického.

Hlavná činnosť školy je
sústredená do sídla školy vo
Valalikoch, ale jej funkčnosť
na deviatich elokovaných
pracoviskách v rámci nášho
okresu obohacuje kultúrne
dianie aj vo všetkých obciach
tejto svojej pôsobnosti.

Škola ročne organizuje 4 celo-
školské verejné koncerty s účasťou
všetkých štyroch odborov.

Tradične je to vianočný koncert,
ktorý je postavený na tematike obdo-
bia Vianoc, ponúka program založený
na prekrásnych vianočných koledách
a čerpá z pokladov „starej hudby“,
resp. z obdobia baroka.

Druhým veľkým verejným koncer-
tom je tzv. humorne ladený koncert,
ktorý je u žiakov aj pedagógov veľmi
obľúbený, pretože otvára priestor pre

nápaditosť a tvorivosť, pripúšťa mož-
nosť hrať v karnevalovom kostýme,
ktorý vychádza z obsahu interpretova-
nej skladby.

Výber repertoáru je voľnejší, zalo-
žený na veselosti, vtipnosti, progra-
movosti a originalite.

Znejú skladby s humorným obsa-
hom, rôzne úpravy populárnych skla-
dieb a piesní, džezovo ladené sklad-
by. Podobne aj v ostatných odboroch
vystúpenia žiakov vzbudzujú radosť,
veselosť a dobrú náladu.

Ďalšie verejné koncerty, patriace
do stáleho programu školy, sú absol-
ventský koncert a koncert s aktuálnou
tematikou.

Okrem veľkých verejných koncer-
tov usporadúvame aj menšie koncer-
ty, tzv. malé verejné koncerty, ktoré
vyplývajú z potreby prezen-

tácie vždy nových, aktuálnych výsled-
kov našich žiakov, konajú sa štyri až
päťkrát počas školského roka.

Celú mozaiku koncertnej činnosti
dotvárajú triedne a výchovné koncerty. 

Pri všetkých podujatiach našej
školy pociťujeme nenahraditeľnú dô-
veru rodičov našich žiakov. Ich pozor-
nosť a záujem nás potešujú, povzbu-
dzujú a zároveň zaväzujú.

Nahliadnite do nášho verejného,
humorne ladeného koncertu, ktorý sa
uskutočnil len nedávno, ešte v období

veľkonočnom, v čase veľkonočnej ra-
dosti.

Pozvánky a propagačný materiál
našich verejných koncertov sa vždy
rodia v dielni nášho výtvarného odbo-
ru.

Atmosféra humorného koncertu
bola neopakovateľná, výtvarné práce
žiackej výtvarnej výstavy hýrili fareb-
nosťou a vtipnými námetmi ... za všet-
ko hovoria fotografie na nasledujúcej
strane.

Riaditeľstvo Základnej umelec-
kej školy vo Valalikoch chce zverej-
niť ešte jednu dôležitú pozvánku.

Vážení rodičia,
Základná umelecká škola Valaliky

pozýva Vás a Vaše deti na prijímacie
talentové skúšky na štúdium do hu-

dobného, výtvarného, taneč-
ného a literárno – dramatic-
kého odboru.

V hudobnom odbore na
nástroje: klavír, akordeón,
husle, gitara, zobcová flauta,
trúbka, trombón, spev, cim-
bal, orgán a bicie nástroje.

Vo výtvarnom odbore sa
deti zdokonaľujú v kresbe,
maľbe, grafike, modelovaní,
dekoratívnej činnosti
a v umeleckej práci s mate-
riálom.

Cieľom vyučovania
v tanečnom odbore je vše-
stranná základná tanečná
výchova, ktorá obsahuje
základy rôznych taneč-
ných techník ako je klasic-
ký tanec, ľudový tanec,
novodobý tanec a tance

iných národov.
V hereckom odbore získajú deti

odborné schopnosti v dramatickom
a slovesnom prejave a kultivovaný
prejav v divadelnej oblasti.

Talentové skúšky sa uskutočnia
dňa 16. júna 2009 v čase od 13.00
do 18.00 hodiny v priestoroch Zá-
kladnej umeleckej školy v budove
Kultúrneho domu vo Valalikoch.

Tešíme sa na Vašu účasť!
DARINA GAZSIOVÁ

riaditeľka ZUŠ Valaliky

Udalosti zo života Základnej umeleckej školy
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Výtvarné práce 
žiakov výtvarného 
odboru

Naši najmladší 
žiaci tanečného 
odboru

Originálny fľaškový tanec, 
žiaci tanečného 
odboru

Akordeónová zložka školskej 
hudobnej skupiny

Foto na strane: 
Róbert Hanyus

Šimon Kéder, 
trúbka

Sestry Kužmové pred vystúpením

Šašo - 
moderátor

Maskot humorného
koncertu a výstavy
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1. apríla 2009 sme otvorili detské
ihrisko, ktoré sa nachádza za farským
kostolom vo Valalikoch a ktoré nesie
veľmi pekný názov „Detský svet“.
Ihrisko je otvorené pre matky s deťmi
vo veku do 8 rokov. Vstup na ihrisko je
možný iba s preukazom, ktorý vydáva
Obecný úrad Valaliky. Preukazy sme
už doručovali do domácností, avšak
ak sme na niekoho nechtiac pozabud-
li, môže dodatočne požiadať o vyda-
nie preukazu v obecnej knižnici. Pod-
mienkou je, aby žiadateľ mal uhrade-
né všetky záväzky voči obci. 

V areáli ihriska sa nachádza aj
minigolfové ihrisko s deviatimi hracími
dráhami. Je sprístupnené všetkým
priaznivcom minigolfu, ktorí si obľúbi-
li tento zdravý a príjemný spôsob ak-
tívnej relaxácie. Poplatok za hru na
jednu osobu je 0,50 € a záloha za vy-

požičanie minigolfových loptičiek a tá-
ga je 1 €. Tým, ktorí ešte s minigol-
fom nemajú žiadne skúsenosti, iste
rád poradí jeden zo správcov ihriska,
ktorými sú pán Ladislav Guman a
Štefan Gazdag. 

Touto cestou chceme 
návštevníkov ihriska
upozorniť, že v areáli 
platí prísny zákaz:

� poškodzovať a znečisťovať
priestor, zariadenia a vybavenie,

� voľného pobiehania domácich
zvierat,

� fajčiť, konzumovať alkohol, po-
užívať omamné a psychotropné látky,

� stanovať a zakladať oheň,
� organizovať propagačné či re-

klamné akcie,

� hlučné, vulgárne a nemravné
správanie,

� používať ostré predmety, zbra-
ne, nože a iné nebezpečné predmety.

Prevádzková doba ihriska je od
1.4. do 31.10. 2009, a to:

Pondelok - sobota
od 9.00 – 18.00 hod v období od

1. apríla do 30. júna a od 1. septemb-
ra do 31. októbra

od 9.00 – 19.00 hod v období od
1. júla do 31. augusta

Nedeľa
od 13.00 – 18.00 hod v období od

1. apríla do 30. júna a od 1. septemb-
ra do 31. októbra

od 13.00 – 19.00 hod v období od
1. júla do 31. augusta

Mimo určené hodiny sa ihrisko
uzamyká.

Trocha viac o detskom ihrisku „Detský svet“

ANKETA

JUDr. Andrea Gazdagová: „Na
ihrisku je pekné prostredie. Je veľmi
dobre situované a vhodné pre všetky
vekové kategórie detí, či už v škol-
skom alebo predškolskom veku.
Možno viac zelene by padlo vhod, ale
aj tá určite časom pribudne. Veľmi
oceňujem stráženie ihriska. So svoji-
mi deťmi sem chodievame radi.“

Imrich Molnár by do ihriska do-
plnil nejakú tú hojdačku a šmýkač-
ku. V horúcich dňoch by bolo dob-
ré, keby tu bola možnosť občerstviť
sa a určite tu chýba voda na umytie
rúk.

Eva Hetešová: „Páči sa mi, že je
tu pekne a čisto. Vítam najmä to, že
ihrisko je oplotené a zabezpečené.
Je tu všetko, čo má v detskom ihris-
ku byť. Doplnila by som však ešte
aspoň jednu šmýkačku. 

Katarína Čorňáková: „Nemenila
by som nič. Je tu veľmi pekne. Som
veľmi rada, že máme kam ísť s deť-
mi .“

Pani Ľudmile Mitrovej sa ihrisko
páči. Chýba jej však viac šmýka-
čiek, pretože je na ihrisku iba jedna
a keď je tu viac mamičiek s deťmi,
býva dosť vyťažená. Tak isto by bo-
lo dobré, keby sa tu dali umyť ruky.

Pani Soňa Tokarčíková, tak ako
väčšina našich respondentov, by
na ihrisku rada videla viac šmýka-
čiek. Foto: Štefánia Diabolková

Števka Diabolková položila mamičkám a oteckom otázku: 
„Čo sa Vám najviac páči na ihrisku „Detský svet“? Čo by ste zmenili a čo vám v ňom chýba?“
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Opýtali sme sa  pána starostu
Ing. Štefana Petríka na to, čo na-
šich respondentov zaujímalo naj-
viac. Plánuje obec v budúcnosti do
ihriska doplniť ďalšie šmýkačky
a hojdačky? Môžu návštevníci rátať
s tým, že pribudne možnosť občer-
stviť sa, či umyť si ruky?

Ing. Štefan Petrík: „Veľmi ma te-
ší, že ohlasy na prevádzku ihriska sú
prevažne priaznivé. Čo sa týka nedo-

statkov alebo pripomienok, samozrej-
me budeme sa snažiť vyriešiť ich.

Šmýkačky a hojdačky doplniť mô-
žeme, iba musíme preveriť priestoro-
vé možnosti. Každá zostava má certi-
fikát, súčasťou ktorého  sú aj tzv. bez-
pečnostné zóny. Množstvo hracích pr-
vkov je tak na danom priestore
obmedzené.

Čo sa týka ďalších pripomienok,
vyriešili by sa zrodením plánovaného

materského centra v priestoroch bý-
valej pošty. Predtým je však nutné bu-
dovu zrekonštruovať. Verím, že stre-
távanie sa mamičiek na ihrisku vytvá-
ra dobré predpoklady pre budúce sa-
mosprávne materské centrum.
V priestoroch centra by bolo aj hygie-
nické zariadenie aj priestor pre malé
občerstvenie.“

Ing. JANA LABANSKÁ
Foto: Štefánia Diabolková

Úlohou obecného úradu je maximálne sprístupnenie služieb čo najširším vrstvám obyvateľov.
K tomu patrí aj umožnenie bezhotovostných platieb daní a poplatkov. Na obecnom úrade je možné uhrádzať platby
platobnými kartami. Umožňuje to novonainštalovaný posterminál. Bezhotovostné uhrádzanie platieb je možné aj internetban-

kingom. Pri platbách je potrebné používať na identifikáciu platieb variabilné symboly.
Variabilné symboly používané pri bezhotovostných platbách:
10 + súpisné číslo domu - daň z nehnuteľnosti, daň za psa a poplatky za komunálny odpad
11 + súpisné číslo domu - daň z nehnuteľnosti
12 + súpisné číslo domu - daň za psa
22 + súpisné číslo domu - poplatok za komunálny odpad
23 + súpisné číslo domu - poplatok za smetnú nádobu
24 + číslo faktúry - drobný stavebný odpad
30 - správny poplatok - overenie podpisu, osvedčenie fotokópií listín
31 - správny poplatok - matrika (výpisy z matričných dokladov...)
32 - správny poplatok - stavebné, kolaudačné, búracie povolenie ...
33 + súpisné číslo domu - cintorínsky poplatok
34 - ostatné poplatky
40 - rozhlasová relácia + poplatky za užívanie verejného priestranstva
41 - rozhlasová relácia
42 - poplatok za užívanie verejného priestranstva
43 - prenájom sály, zasadačky
44 - fitnes
50 + súpisné číslo domu - opatrovateľská služba
60 + súpisné číslo domu - pôžičky
70 + súpisné číslo domu - školné - MŠ Buzice
71 + súpisné číslo domu - školné - MŠ Košťany
80 + súpisné číslo domu - stravné
81 + súpisné číslo domu - stravné - hmotná núdza
90 + číslo faktúry - nájom nebytových priestorov
91 + číslo faktúry - nájom - úhrada za služby

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Vítame nových maličkých Valaliča-
nov, a to:

� Zuzanu Gažiovú z Buzíc
� Tomáša Lacka z Buzíc
� Nikolettu Štefanovú z Košťan
� Alexandru Hodermarskú z Buzíc

Rodičom pri výchove detičiek želáme
veľa trpezlivosti a radosti. Aby Vám Vaše
deti boli šťastím v prítomnosti, potešením
v budúcnosti a oporou v starobe.

V uplynulých dňoch sme sa rozlú-
čili s:

� Boženou Mašľárovou z Bernátoviec,
� Michalom Tomčom  z Košťan,
� Vincentom Ružičkom z Košťan,
� Alžbetou Horváthovou z Bernátoviec.

Srdcia našich blízkych dotĺkli, spo-
mienka na nich ostáva.

Blahoželáme mladomaželom: 

� Miroslavovi Labajovi z Bratislavy
� Slávke Palenčárovej z Bernátoviec

Do spoločného života Vám prajeme
veľa lásky, porozumenia a vzájomnej to-
lerancie.

Blahoželáme

V týchto dňoch sa dožívajú význam-
ného životného jubilea títo naši Valaliča-
nia:

80 rokov
� pani Alžbeta Sajková z Košťan

70 rokov
� pani Jolana Kolesárová z Buzíc
� pani Margita Horváthová z Buzíc
� pani Margita Horváthová z Bernáto-
viec
� pani Regina Bruňanská z Bernátoviec
� pani Regina Mitrová zo Všechsvätých

60 rokov
� pani Agnesa Bačová z Buzíc
� pani Mária Juríková z Buzíc
� pani Margita Papcunová z Buzíc
� pani Ľudmila Šofranková z Buzíc
� pán Vincent Kolko z Buzíc
� pani Agnesa Sanislová z Buzíc
� pani Terézia Sajková z Buzíc
� pani Helena Pangrácová z Bernáto-
viec
� pani Jolana Gumanová z Bernátoviec
� pani Margita Ružičková z Bernátoviec
� pani Helena Matisová z Košťan

Želáme im veľa Božích milostí, pevné
zdravie, spokojnosť, pohodu a čím menej
starostí.

Poďakovanie
Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí sa

zúčastnili na poslednej rozlúčke s našou
mamkou Annou Krafčíkovou. Za odslú-
ženie svätej omše, za prejavenú úprimnú
sústrasť, modlitby a kvetinové dary Pán
Boh zaplať. RODINA KRAFČÍKOVÁ
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Rok 2009 by sme hádam mohli označiť aj ako voleb-
ným rokom. Prvý krát sme pristúpili k volebným urnám
a využili svoje volebné právo 21. marca 2009, kedy sa
konalo prvé kolo prezidentských volieb. Keďže v tomto pr-
vom kole žiadny z kandidátov nezískal nadpolovičnú väč-
šinu platných hlasov oprávnených voličov, druhé kolo vo-
lieb sa konalo 4. apríla 2009. Prinášame vám celkové vý-
sledky prvého kola a výsledky za jednotlivé volebné
okrsky v druhom kole volieb v obci Valaliky. Kto má zá-
ujem, môže si výsledky podrobnejšie pozrieť na našej in-
ternetovej stránke www.valaliky.sk.

1. kolo volieb, 21.3.2009 
CELKOVÉ VÝSLEDKY ZA VŠETKY VOLEBNÉ

OKRSKY V OBCI VALALIKY:
- počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu

oprávnených voličov: 2945
- počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obál-

ky: 1121
- počet odovzdaných obálok: 1121
- počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých

kandidátov: 1113

Kandidát počet získaných hlasov
Ivan Gašparovič 494
Iveta Radičová 438
František Mikloško 95
Zuzana Martináková 48
Milan Melník 27
Dagmara Bollová 6
Milan Sidor 5

2. kolo volieb, 4.4.2009 
CELKOVÉ VÝSLEDKY ZA VŠETKY VOLEBNÉ

OKRSKY V OBCI VALALIKY:
- počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu

oprávnených voličov: 2943
- počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obál-

ky: 1187 = 40,33 %
- počet odovzdaných obálok: 1187
- počet platných hlasov: 1180

Kandidát počet hlasov % platných hlasov
Ivan Gašparovič 626 53,05
Iveta Radičová 554 46,94

VÝSLEDKY ZA VOLEBNÝ OKRSOK č. 1 
(Buzice)
- počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu

oprávnených voličov: 973
- počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obál-

ky: 439 = 45,11%

- počet odovzdaných obálok: 439
- počet platných hlasov odovzdaných pre oboch kandi-

dátov: 439

Volebné výsledky okrsku č. 1
Kandidát počet  hlasov % platných hlasov
Ivan Gašparovič 248 56,49
Iveta Radičová 191 43,50

VÝSLEDKY ZA VOLEBNÝ OKRSOK č. 2 
(Bernátovce)
- počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu

oprávnených voličov: 856
- počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obál-

ky: 309 = 36,09%
- počet odovzdaných obálok: 309
- počet platných hlasov odovzdaných pre oboch kandi-

dátov: 307

Volebné výsledky okrsku č. 2
Kandidát počet hlasov % platných hlasov
Iveta Radičová 161 52,44
Ivan Gašparovič 146 47,55

VÝSLEDKY ZA VOLEBNÝ OKRSOK č. 3 
(Všechsvätých, Košťany)
- počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu

oprávnených voličov: 1114
- počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obál-

ky: 439 = 39,40 %
- počet odovzdaných obálok: 439
- počet platných hlasov odovzdaných pre oboch kandi-

dátov: 434

Volebné výsledky okrsku č. 3
Kandidát počet hlasov % platných hlasov
Ivan Gašparovič 232 53,45
Iveta Radičová 202 46,54

V tomto roku nás čakajú ešte voľby do Európskeho
parlamentu. Voľby sa uskutočnia 6. júna 2009. Informácie
o mieste a čase konania volieb ako aj zoznam kandidátov
bude našim občanom doručený do 17. mája 2009.

Voľby v roku 2009



apríl 2009 / 17

Konečne sme sa dočkali začiatku jarnej časti sezóny 
Všetci fanúšikovia futbalu vedia, že

táto časť súťaže je veľmi náročná, preto-
že väčšina klubov sa snažila svoje muž-
stvá posilniť, aby tak dosiahli svoje pred-
sezónne ciele. 

Aj my čakáme ako sa nám bude da-
riť, pretože cez zimnú prestávku sme ká-
der "A" mužstva vystužili o pár kvalitných
hráčov. Dúfame, že sa im v našom klube
bude dariť a pomôžu mužstvu ku kvalit-
ným výkonom.

Po dlhom zvažovaní sme sa rozhodli,
že zvýšime vstupné na domáce zápasy
„A“ mužstva na 1 Euro. Ku vstupenke
každý dostane bulletin, ktorý budeme vy-
rábať vlastnými silami. Vieme, že je to

nepopulárne, ale veríme, že aj naďalej
nám ostanete verní a budete navštevo-
vať zápasy v hojnom počte.

Naše mužstvá odštartovali jarnú časť
striedavými úspechmi, dospelí prehrali
vonku v Ďurkove vysoko 4:0, vyhrali do-
ma s Malou Idou 2:1 a prehrali v Seni
1:0. Dorast prehral vonku v súboji druhé-
ho s prvým tesne 2:1 v Sokoľanoch, ale
doma zvíťazil s prehľadom v derby zápa-
se so Skárošom 4:0, takže ich sen o po-
stupe naberá na realite. Žiaci odohrali na
jar dobré zápasy, vonku v Budimíre vy-
hrali vysoko 5:0 a doma podľahli prvému
mužstvu súťaže Krásnej 1:5.

V areáli štadióna bolo vyrúbaných

niekoľko kusov topoľov, po ktorých bolo
potrebné časť ihriska renovovať. Všet-
kým ľudom, ktorí sa na tomto upravovaní
ihriska podieľali, futbalový klub ďakuje. 

Na záver tohto príspevku by som
chcel všetkých fanúšikov poprosiť, aby
nám zachovali svoju priazeň a aby aj pri
nelichotivých výsledkoch našich mužstiev
ostali verní nášmu klubu a našim farbám.
Pevne veríme, že vám to v blízkej budúc-
nosti naše mužstvá vrátia.

Športu zdar a dobrému futbalu zvlášť.
S pozdravom podpredseda klubu 

FRANTIŠEK PAPCUN.

Víkend na kolesách
Keď som sa ešte koncom minulého roka dozvedel cez

web stránku Mikorergiónu Hornád o prípravách novej cy-
klotrasy, veľmi som sa potešil a nevedel som sa dočkať jej
vydania. O vydaní mapy prostredníctvom časopisu Abov-
ský hlásnik. 

Mapu cyklotrasy som si zatiaľ nezakúpil. Vyznačené
trasy na mape poväčšine už osobne poznám a mám ich
prejdené, ale keď ma oslovila redakcia Valaličana, aby
som dal na papier svoje poznatky z jazdy po cyklotrase,
tak to bola pre mňa ďalšia výzva vyjsť do terénu.

Našu trasu sme si trochu „natiahli“ a absolvovali „vlast-
nú“ trasu: po poľných cestách Gyňova, cez Belžu smer
Sokoľany, cez Hanisku, polia v okolí obce Valaliky, kde
sme si to namierili až k Hornádu smer  Nižná Myšľa. Po-
tom pozdĺž Hornádu do Čane, prejazd cez mŕtve ramená
Hornádu, domov do Gyňova.

Moje dojmy z cyklotrasy: veľmi pekná nenáročná tra-
sa vhodná pre rodinnú cyklotúru, s krásnymi výhľadmi na
Slanské vrchy či zvlnené roviny, nádherné zákutia drob-
ných hájov a lesíkov pozdĺž rieky Hornád. Škoda len, že
sme neobjavili značenia novej cyklotrasy  a aj pôvodné
značenie (červené) na „služobne starších“ etapách cyklo-
trasy sú zväčša zničené. Návštevník neznalý terénu ľahko
zablúdi.  

No a známy nešvár slovenskej krajiny - čierne skládky.
Tie sme stretávali na každom kroku. 

Práve pri mapovaní cyklotrasy som v minulosti narazil
na veľké množstvo čiernych skládok a tohto roku od mar-
ca prebieha intenzívna dobrovoľnícka aktivita clenov o. z.
Abovská osa -mapovanie čiernych skládok (viac na
www.abovskaosa.weebly.com).

Vydanie cyklomapy považujem za ďalší dobrý podnet k
tomu, aby sa intenzívne „bicyklovalo“ po našej krajine, pre-
tože  je naozaj čo vidieť, zažiť a spoznať susedné obce.

Som presvedčený o tom, že aj práve zvýšený pohyb
cyklistov po krajine prispeje k zabráneniu tvorby nelegál-
nych skládok v našich chotároch.

Môj TIP na víkend: veľký okruh po poľných cestách

a značených úsekoch cyklotrasy katastrov obcí Valaliky,
Geča, Čaňa, Ždaňa, Gyňov, Seňa, Belža, Seňa, Haniska.

Začiatok  trasy: Valaliky kostol, smer rieka Hornád po
poli krížom k mostu cez Hornád pri Nižnej Myšli (alebo
hlavnou ulicou v smere na Čaňu ľubovoľne odbočiť sme-
rom k Hornádu).  Pozdĺž Hornádu po červenej značke cy-
klotrasy, až k mostu v Ždani, pokračovať po asfaltovej
ceste smer Čaňa, tesne pred Čaňou odbočiť vľavo sme-
rom k Hornádu, popri budove ČOV-ky smer na Gyňov,
prechádzame cez mŕtve ramená Hornádu pri Gyňove. Po-
kračujeme poľnou cestou južným smerom pozdĺž násypu
smer Seňa. V  úrovni obce Trstené pri Hornáde, na dru-
hom brehu rieky Hornád,  míňame ďalší meander rieky
Hornád, kde sa oplatí zastaviť a sledovať prírodu.

Pokračujeme po násype až po aleju - odbočka na Seňu.
V tomto úseku je vľavo, v meandri rieky Hornád chata, pri
ktorej si môžete oddýchnuť. Pokračovanie alejou do Sene,
cez železničné priecestie sa dostaneme až k ranču pri bý-
valom družstve. Tu si môžete zajazdiť na koni, prípadne
inak príjemne stráviť čas. Z ranča smer Seňa, pri kríži od-
bočiť vpravo a popri rybníku až do Belže. Prejsť cez obec
asfaltovou cestou až na štátnu cestu. Krížom cez štátnu
cestu, na mape čierna značka cyklotrasy, až do Hanisky.
Z Hanisky „čiernou trasou“ domov do Valalík. A sme doma.

Je to trasa na celý deň so zastávkami. Trasu si možno
skrátiť v Belži, kde si to namierite priamo do Gyňova a poľ-
nou cestou alebo asfaltkou cez Čaňu domov do Valalík.

Poznámka: Naše turistické zážitky a návrhy na ďalšie
cyklojazdy budeme postupne zverejňovať na web stránke
www.abovskaosa.weebly.com.

Autor článku a fotiek: Ing. MAREK ŠOLTÉS

Z Hanisky do Valalík
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V sobotu 18. apríla sa v Spišs-
kých Vlachoch uskutočnili Majstro-
vstvá východného Slovenska v stol-
nom tenise starších žiakov a žiačok.
Svojimi výkonmi nás potešila Lucka
Ivanová, ktorá vybojovala bronzovú
medailu, hoci vekovo je ešte iba
mladšia žiačka. Z chlapcov bol najús-
pešnejší Ľuboš Sisák, ktorý obsadil
5. miesto. Vo východoslovenskom
pohári vybojovala Lucka 1. a Ivanka
Lacková 3. miesto.

V Šarišských Michaľanoch boli
v nedeľu 19. apríla Majstrovstvá vý-
chodného Slovenska najmladších do
11 rokov. Naše dievčatká si rozdelili
všetky najcennejšie medaily:

Dvojhra:
1.Simona Horváthová
2.Valentína Vancáková
3.Ema Labošová

Štvorhra dievčat:
1.Vancáková – Vištanová (Loko-

motíva Košice)
2.Horváthová – Labošová
3.Kľučárová (Valaliky) – Vagaská

Zmiešaná štvorhra:
1.Horváthová – Harabín (N. Žipov)

2.Vancáková – Gombík
3.Labošová – Laboš

Blahoželáme! Urobili ste nám ob-
rovskú radosť. Ale teraz nás čaká prí-
prava na Majstrovstvá Slovenska
u nás vo Valalikoch.

LADISLAV ANDOR

Úspešný víkend

Zúčastnili sa pekného turnaja
o Pohár starostu obce Čaňa. Svojimi
výkonmi potvrdili vysokú úroveň stol-
ného tenisu v našej obci. Všetky tri
nádherné poháre sa sťahovali do Va-
lalík. Prvé miesto vybojoval Jozef
Kacvinský. Po tuhom a vyrovnanom
boji zvíťazil vo finále 3:2 nad Majkou
Kraželovou. Ona sa potešila krásne-
mu poháru za druhé miesto. Tretiu
priečku a peknú trofej vybojovala Zuz-
ka Takáčová, keď v boji o bronz pora-
zila Martina Dugasa z Košíc 3:1.
Všetci prítomní vysoko hodnotili výko-
ny našich chlapcov i dievčat.

V nedeľu 19. apríla odohralo naše
B družstvo stretnutie 4. ligy proti STO
Košické Olšany. Naši mladí chlapci Oli-
ver Kováč, Ondrej Palenčár a Ľuboš
Sisák za pomoci Majky Kraželovej su-
verénne zvíťazili 17:1 a sú na najlepšej
ceste postúpiť do III. ligy. Držíme pal-
ce, aby sa ich predsavzatie splnilo.

Využívam príležitosť na poďako-
vanie sa všetkým našim priaznivcom,
ktorí nám venovali 2% z odvedenej

dane. Nevyjdú navnivoč.
LADISLAV ANDOR

Foto na strane: Róbert Laboš

Ani naši reprezentanti v kategórii dospelých nezaháľali

Šťastní víťazi: zľava: Majka Kraželová, 
Jožko Kacvinský a Zuzka Takáčová

Medailová výprava: zľava: Ema Labošová, Agáta Kľučárová, Adam
Laboš, Simona Horváthová, Valentína Vancáková


